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ATELIER DE LA FÉDÉRATION DES PRODUCTEURS DE BOVINS DU QUÉBEC

plus grand plus gros...est-ce toujours

la solution ?

COMMENT PEUT-ON UTILISER LES CRITÈRES DE HAUTEUR «FRAME SCORE» ET DE RENDEMENT CARCASSE DES BOVINS POUR SATISFAIRE À LA FOIS AUX BESOINS DE REMPLACEMENT À LA FERME ET AUX EXIGENCES DU MARCHÉ ?
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1.
c’est quoi le «frame score» ?

· Mesure de la charpente (grandeur) d’un animal

· Échelle de 1 à 11

· Permet de prédire le poids à maturité, le potentiel de croissance (gain) et les besoins en nutrition

2.
comment ça se mesure ?
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· À partir de la hauteur de la hanche et de l’âge de l’animal 

· Frame score bas (moins de 4) signifie que l’animal atteindra :

· La maturité à un bas âge

· Un poids plus léger à l’abattage

· Un poids adulte plus petit

· Un gain journalier moindre

· Frame score élevé (plus de 7) signifie que l’animal atteindra :

· La maturité à un âge avancé

· Un poids plus lourd à l’abattage

· Un poids adulte plus élevé

· Un gain journalier plus élevé

· Ceci indique que l’animal est grand pour son âge

· Un frame score optimum de 7 est fonction de :

· La disponibilité des aliments

· Du type de croisement

· Des exigences du marché
· Message : 
plus une vache est grosse et grande, plus elle coûte cher (ses besoins      


alimentaires et de maintenance sont plus élevés)

3.
ce que le marché veut ?

Les carcasses souhaitées

· Le marché recherche des carcasses de 725 à 775 livres, la grille de prix applique des pénalités de 0,02 $ à partir de 750 livres et de 0,04 $ pour les carcasses de 800 livres et plus 

· Donc, idéalement on recherche un taureau avec un frame score de 7 à 8  (2200-2500 livres) et une vache avec un frame score de 6 (1200-1300 livres) 

Nos prix dans les encans spécialisées (M)

· Les prix payés pour les veaux de catégorie M1 surpassent toutes les autres catégories de veaux

· En moyenne, les veaux de catégorie M1 ont été payés 8 $/100 lb de plus que les veaux de catégorie G1.  Cela représente un revenu supplémentaire de 50 $ par veau de 600 livres

· 76 % des veaux mâles et femelles dans les encans spécialisés ont la taille recherchée «M» (tous les M)

· Par contre, 60 % des mâles et 40 % des femelles seulement obtiennent la bonne musculature «1» ( tous les 1)

· Pourtant, avec un écart moyen de 7 $/100 lb entre des veaux de musculatures 1 et 2, cela représente plus de 40 $ d’écart pour un veau de 600 livres

· Il faut donc travailler du côté de la musculature
4.
ce qu’il faut faire ?

· Continuer à produire des veaux «M» et travailler la musculature

La formule (exemple avec de gros, de petits et de moyens frame score)

poids d’un bouvillon prêt pour l’abattage

(frame score du Bouvillon x 100) + 650

Exemples :

1.
Taureau 8,5 + vache 7,0 /2 = veau 7,75

Poids du bouvillon à l’abattage 

 
(7,75 x 100) + 650 = 1425 lb à 57 % = 812 lb carcasse

2. Taureau (8,0 + vache 6,0) /2 = veau 7,0

Poids du bouvillon à l’abattage

(7,0 x 100) + 650 = 1350 lb à 57 % = 769 lb carcasse

3. Taureau (7,0 + vache 6,0) /2 = veau 6,5

Poids du bouvillon à l’abattage

(6,5 x 100) + 650 = 1300 lb à 57 % = 741 lb carcasse 

4. Taureau (6,0 + vache 5,0) /2 = veau 5,50

Poids du bouvillon à l’abattage

(5,50 x 100) + 650 = 1200 lb à 57 % = 684 lb de carcasse

NOTE: 
LE TAUX DE RENDEMENT EN VIANDE 




VARIE SELON LA MUSCULATURE

Frame Score
Poids Vif
Rendement Carcasse



53 %

lbs
55 %

lbs
57%

lbs
59 %

lbs
61 %

lbs

7.75
1425
755
784
812
841
869

7
1350
716
743
769
796
823

6.5
1300
689
715
741
767
793

5.5
1200
636
660
684
708
732


Quoi faire?

On doit connaître le "frame score" de nos vaches adultes afin de pouvoir faire des choix d'accouplement avec des taureaux ou de l’insémination artificielle pour satisfaire le marché. On devrait mesurer nos génisses d'élevage afin d'investir dans une relève répondant au marché. Le frame score est un élément parmi d'autres critères à tenir compte dans votre choix. Mais toujours se rappeler d'être à l'écoute du marché.
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Annexe 1

Relation entre le "Frame Score" de la vache adulte

et les poids d'abattage
----------------------------------------------------

  BIF                   Poids     Poids       Poids

Frame      Ossature     Vache     Abattage    Abattage

Score                   Adulte    Bouvillon   Taure
----------------------------------------------------

   2       Petit          955      850        700

   3                     1030      950        800

----------------------------------------------------

   4       Moyen         1100     1050        900

   5                     1175     1150       1000

   6                     1250     1250       1100

   7                     1320     1350       1200

----------------------------------------------------

   8 ......Grand   ...   1395     1450       1300

   9                     1470     1550       1400

  10                     1545     1650       1500 

  11                     1620     1750       1600 

--------------------------------------------------------------

Source: Adapté South Dakota State University, 1991


Annexe 2

Taureau de 5 à 21 mois d'âge

Charte  "Frame Score"  selon BIF*

PRIVATE
Âge en mois
Âge en jours
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11















5
152
33.5
35.5
37.5
39.5
41.6
43.6
45.6
47.7
49.7
51.7
53.8

6
183
34.8
36.8
38.8
40.8
42.9
44.9
46.9
48.9
51.0
53.0
55.0















7
213
36.0
38.0
40.0
42.1
44.1
46.1
48.1
50.1
52.2
54.2
56.2

8
243
37.2
39.2
41.2
43.2
45.2
47.2
49.3
51.3
53.3
55.3
57.3

9
274
38.2
40.2
42.3
44.3
46.3
48.3
50.3
52.3
54.3
56.3
58.4

10
304
39.2
41.2
43.3
45.3
47.3
49.3
51.3
53.3
55.3
57.3
59.3

11
335
40.2
42.2
44.2
46.2
48.2
50.2
52.2
54.2
56.2
58.2
60.2

12
365
41.0
43.0
45.0
47.0
49.0
51.0
53.0
55.0
57.0
59.0
61.0















13
395
41.8
43.8
45.8
47.8
49.8
51.8
53.8
55.8
57.7
59.7
61.7

14
426
42.5
44.5
46.5
48.5
50.4
52.4
54.4
56.4
58.4
60.4
62.4

15
456
43.1
45.1
47.1
49.1
51.1
53.0
55.0
57.0
59.0
61.0
63.0

16
487
43.6
45.6
47.6
49.6
51.6
53.6
55.6
57.5
59.5
61.5
63.5

17
517
44.1
46.1
48.1
50.1
52.0
54.0
56.0
58.0
60.0
61.9
63.9

18
548
44.5
46.5
48.5
50.5
52.4
54.4
56.4
58.4
60.3
62.3
64.3















19
578
44.9
46.8
48.8
50.8
52.7
54.7
56.7
58.7
60.6
62.6
64.6

20
608
45.1
47.1
49.1
51.0
53.0
55.0
56.9
58.9
60.9
62.8
64.8

21
639
45.3
47.3
49.2
51.2
53.2
55.1
57.1
59.0
61.0
63.0
64.9















Taureau Frame Score =
-11.5481 + (0.4878 * Hauteur) - (0.0289 * Jours) + (0.00001947 * Jours * Jours) + (0.0000334 * Hauteur * Jours)

Hauteur = hauteur aux hanches de l'animal

BIF= Beef Improvement Federation

Annexe 3

Charte "Frame Score"
Taureau adulte

PRIVATE
Âge en mois
Frame Score












1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11

24
46.4
48.3
50.3
52.3
53.9
56.0
58.0
60.0
62.0
64.0
66.0

30
47.3
49.3
51.3
53.2
54.9
57.0
59.0
61.0
63.0
65.0
67.0

36
48.0
50.0
51.9
53.8
55.5
57.5
59.5
61.5
63.5
65.5
67.4

48
48.5
50.4
52.3
54.1
55.9
58.0
60.0
62.0
63.9
65.8
67.7

Note: Hauteur aux hanches du taureau en pouces

Annexe 4

Charte "Frame Score"

Vache adulte


PRIVATE
Âge en mois
Frame Score












1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11

24
43.1
45.0
46.9
48.8
50.7
52.5
54.5
56.4
58.2
60.1
62.0

30
43.8
45.8
47.5
49.4
51.3
53.1
55.1
57.0
58.9
60.8
62.5

36
44.2
46.1
48.0
49.8
51.8
53.6
55.5
57.2
59.2
61.0
62.8

48
44.6
46.5
48.2
50.0
52.0
53.9
55.8
57.5
59.4
61.2
63.0

Note: Hauteur aux hanches de la vache en pouces

Annexe 5

Taures 5 à 21 mois d'âge
Charte "Frame Score" selon BIF*

PRIVATE
Âge en mois
Âge en jours
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11















5
152
33.1
35.1
37.2
39.3
41.3
43.4
45.5
47.5
49.6
51.7
53.7

6
183
34.1
36.2
38.2
40.3
42.3
44.4
46.5
48.5
50.6
52.6
54.7















7
213
35.1
37.1
39.2
41.2
43.3
45.3
47.4
49.4
51.5
53.5
55.6

8
243
36.0
38.0
40.1
42.1
44.1
46.2
48.2
50.2
52.3
54.3
56.4

9
274
36.8
38.9
40.9
42.9
44.9
47.0
49.0
51.0
53.0
55.1
57.1

10
304
37.6
39.6
41.6
43.7
45.7
47.7
49.7
51.7
53.8
55.8
57.8

11
335
38.3
40.3
42.3
44.3
46.4
48.4
50.4
52.4
54.4
56.4
58.4

12
365
39.0
41.0
43.0
45.0
47.0
49.0
51.0
53.0
55.0
57.0
59.0















13
395
39.6
41.6
43.6
45.5
47.5
49.5
51.5
53.5
55.5
57.5
59.5

14
426
40.1
42.1
44.1
46.1
48.0
50.0
52.0
54.0
56.0
57.9
59.9

15
456
40.6
42.6
44.5
46.5
48.5
50.4
52.4
54.4
56.4
58.3
60.3

16
487
41.0
43.0
44.9
46.9
48.9
50.8
52.8
54.8
56.7
58.7
60.6

17
517
41.4
43.3
45.3
47.2
49.2
51.1
53.1
55.1
57.0
59.0
60.9

18
548
41.7
43.6
45.6
47.5
49.5
51.4
53.4
55.3
57.2
59.2
61.1















19
578
41.9
43.9
45.8
47.7
49.7
51.6
53.6
55.5
57.4
59.4
61.3

20
608
42.1
44.1
46.0
47.9
49.8
51.8
53.7
55.6
57.6
59.5
61.4

21
639
42.3
44.2
46.1
48.0
50.0
51.9
53.8
55.7
57.6
59.6
61.5















Taures Frame Score =
-11.7086 + (0.4723 * Hauteur) - (0.0239 * Jours) + (0.0000146 * Jours * Jours) + (0.0000759 * Hauteur * Jours)

Hauteur = hauteur aux hanches de l'animal

BIF= Beef Improvement Federation

 Annexe 6


G:\A-Marie\Expo-Boeuf\Conference 2001 atelier.doc
On peut utiliser un garrot-mètre ou un bâton gradué. On peut aussi graduer la cage de contention en utilisant des points de repères de couleurs différentes avec l'aide d'un niveau.
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